verlesen wurde, so erklärt sich die Ueberschrift und der uns

hier beschäftigende Anhang. — Der zweite Theil enthält die

Artikel, für deren Annahme durch Benedict der Herzog von

Orleans sich am 28. Mai dem König gegenüber verbürgte.

Ich entnehme das Actenstück einer gleichzeitigen Abschrift

in cod. 14 644, f. 201" der Pariser Nationalbibliothek (ehemals

St. Victor p. 10 686, später B F. 31), aus welchem auch Du

Boulay 1 manches mittheilte. Für den zweiten Theil benützte

ich auch cod. 1479, f. 141 a
derselben Bibliothek. Auf diese Hand-

schrift komme ich unten zurück.

Ich theile auch die belangreicheren Varianten der beiden

erwähnten Drucke mit, wobei ich Martene-Durand durch M und

Du Boulay durch B bezeichne.

De restitucione obediencie.

Anno dominä millesimo CCCC°III, die XXVIIP mensis maii, cum

rex ordinasset consilium Parisius celebrari prelatorum et cleri regni,

ad avisandum, quid agendum in facto unionis ecclesie, diemque ad id

agendum videlicet XVam
dicti mensis iam preteritam predictis prelatis 5

et ceteris assignasset, et propter id plurimi prelatorum ac capitulorum

et cleri Parisius advenissent, dicta die XXVIIP instantissime prosequente

domino Ludovico duce Aurelianensi, fratre eiusdem domini regis, hora

diei tercia post meridiem dominus rex in absencia dictorum prelatorum

pro se et subditis regni reddidit obedienciam plenariam domino Bene- 10

dicto, presentibus duobus cardinalibus, videlicet Penestrino, qui Picta-

vensis dicitur , et Salluciarum pro parte dicti domini Benedicti pro

1 L. c. IV, 747b
, 871.

280 Franz Ehrle,

eadem causa ad regem missis 1

, cum aliquibus clericis eisdem in hoc
faventibus

;
cumque postmodum die XXXa eiusdem mensis fuissent pre-

lati convocati et alii clerici Parisius existentes ad domum domini Bitu-
riensis, que dicitur domus Tonnellarum, prope portam Sancti Anthonii,

5ubi presentibus dominis ducibus Biturie et Burgondie dominus cancel-
larius Francie eis exposuisset et notificasset dictam regis determina-
cionem super restitucione obediencie, quodque dominus dux Aurelia-
nensis se fecerat fortem de habendo bullas domini Benedicti super ali-

quibus contentis in cedula, cuius tenor statim sequetur; propter quod
lOpetebatur ab eisdem archiepiscopis

,
episcopis presentibus, si videretur

eis aliquid dicte cedule addendum, diminuendum aut corrigendum; ali-

quibus dicentibus, se velle obedire in omnibus predicte regie ordina-
cioni, aliis petentibus deliberacionem se habere de predictis cum suis
episcopis provincie; cumque sie agerentur negocia, repente ex parte

15 regifsj mandatum est pro predictis dominis ducibus ibidem presentibus,
quatenus ad eundem accederent apud Sanctum Paulum omnibus ob-
missis. Erat autem tunc hora XIa

, et iam erat rex promptus equum
ascendere pro eundo ad ecclesiam Beate Marie cathedralem Parisiensem
ecclesiam (!), ad quam statim ivit et dicti domini duces cum eo ac

20 magna multitudo prelatorum et cleri. Et ibidem in dicta ecclesia dictus
dominus cardinalis Penestrinus missam cellebravit de Sancto Spiritu et

magister Petrus de Allyaeo
,

episcopus Cameracensis , fecit sermonem
ad populum, in quo publicavit dictam regis determinacionem de resti-

tucione ac eciam tenorem cedule, de qua supra fit mencio et cuius
25 tenor sequitur:

F. 202a
. Cy ensuit la copie de la cedule f'aicte de la volente et

consentement de monseigneur d'Orleans et publiee par le roy, si comme
il est dit yci devant, en l'eglise Nostre Dame de Paris.

La determination 2 faicte par le roy nostre sire le XXVIIP jour de
30 may l'an mil IIIIC et trois sauve et demourant en sa vertu et le sere-

ment par luy fait presens etc. le roy estant ä 3 Nostre Dame le plus
sollempnelment

,
que faire se pourra, fera publier son entention et

declaration dessus dictes presens nosseigneurs les ducs.

Item monseigneur d'Orleans se fait fort, d'avoir bulles de nostre

35 saint pere de l'acceptation de la voye de cession 4 en trois , savoir

1 M. qui ex parte dicti domini Benedicti ad dominum regem missi

fuerant et attulerant tractatum et concordiam supra scriptam, presentibus
eciam aliquibus clericis aliis.

2 B. et declaration faictes. 3 B. en l'eglise de.
4 Auf diesen Punkt bezieht sich das erste der am 8. Januar 1404 von

Benedict dem Herzog von Orleans übergebenen Schreiben ; s. unten S. 287.
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adversario cedente, decedente vel eiecto cas contenus en l'instrument,

que mondict seigneur d'Orleans a sur ce 2
.

Et que mondict seigneur d'Orleans se fait fort comme dessus,

d'avoir bulles de nostre saint pere 8
,
par les quelles il revoquera toutes

protestations , se aucunes en a faictes , contre la voye de cession et 5

revoquera et anullera tous proces , si aucuns en a fais ou fait faire

pour occasion de la dicte substraction et qu'il ne fera faire aucunes

doresen avant.

Item, que des aucuns articles contenus ou traictie des cardinaux 4
,

en tant qu'ilz regardent le roy et son royaume , mon dict seigneur 10

d'Orleans se fait fort d'avoir bulles comme dessus. affin que le roy et